

STATSMINISTERIET

Dato: 17/5 2006

Statsminister Anders Fogh Rasmussens svar på spørgsmål nr. S 4552 stillet af Anne Grete Holmsgaard (SF).

Spørgsmål:

Er statsministeren enig i, at registrering af lobbyister skal være obligatorisk i EU, og hvilke initiativer vil statsministeren i bekræftende fald tage for at få gennemført en obligatorisk registrering af lobbyister i EU?"

Svar:

Jeg finder det meget positivt, at Kommissionen ønsker øget opmærksomhed på spørgsmålet om lobbyisme i EU, og bl.a. på den baggrund den 3. maj d.å. fremlagde sin grønbog om et europæisk gennemsigtighedsinitiativ. Grønbogen indeholder følgende hovedelementer til fremme af åbenheden i EU, som jeg umiddelbart er positiv overfor:

- mere gennemsigtighed i forhold til EU-lobbyister,
- minimumsstander for Kommissionens konsultationspraksis, og
- oplysningspligt vedrørende slutmodtagere af EU-midler.

For så vidt angår mere gennemsigtighed i forhold til EU-lobbyister foreslår Kommissionen i grønbogen indførelse af et frivilligt registreringssystem med klare incitamenter for lobbyister til at lade sig registrere. Incitamentene vil omfatte automatisk varsling af konsultationer om emner af kendt interesse for lobbyisterne. Kommissionen foreslår endvidere udarbejdelse af et adfærdskodeks, alternativt minimumsstandarder, for alle lobbyister samt et system for monitorering og sanktioner i relation til tilfælde af ukorrekt registrering og/eller brud på det fælles adfærdskodeks.

Det er regeringens opfattelse, at der bør være åbenhed og gennemsigtighed i forhold til EU-lobbyister. Jeg vil ikke udelukke, at løsningen på sigt kan være en tvungen registrering af lobbyister. Imidlertid rejser en obligatorisk ordning en række spørgsmål om, hvordan vi sikrer, at beslutningsprocedurerne i EU så vidt muligt er åbne for alle, der ønsker at bidrage med forslag og synspunkter eller information. Regeringen kan derfor støtte Kommissionens forslag om i første omgang at indføre et frivilligt registreringssystem. Jeg har dog noteret mig, at Kommissionen lægger op til overvejelser om tvungen registrering, såfremt den i forslaget indbyggede evaluering viser, at et selvregulerende system ikke virker.